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Relatério do auditor independente sobre as demonstragdes financeiras

Aos

Acionistas e Diretores da

Ventos de S&o Clemente Ill Energias Renovaveis S.A.
Fortaleza — CE

Opinido

Examinamos as demonstragdes financeiras da Ventos de Sao Clemente |ll Energias Renovaveis
S.A. (Companhia), que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as
respectivas demonstracées do resultado, do resultado abrangente, das mutac¢es do patrimdnio
liguido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contédbeis materiais e outras informacgdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Companhia em 31 de
dezembro de 2023, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na sec¢ao a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniao.

Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstrac¢@es financeiras

A diretoria é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentagédo das demonstracdes
financeiras de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que
ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras livres
de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracéo das demonstracdes financeiras, a diretoria é responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboracéo das
demonstracgdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo agqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboracéo das demonstracgdes financeiras.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragées financeiras, tomadas
em conjunto, estéo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢cdes relevantes
existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
guando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

o |[dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢céo relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao de distor¢céo relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacotes falsas
intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

¢ Avaliamos a adequacéao das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contébeis e respectivas divulgacdes feitas pela diretoria.

e Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condi¢bes que possam levantar duvida significativa em relacdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetado das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes
transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.
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Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Fortaleza (CE), 04 de marco de 2024.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC CE-001042/F

Thiago Alexandre de Souza Silva
Contador CRC-PE021265/0



Balanco patrimonial

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Fundos vinculados

Contas a receber

Adiantamento a fornecedores

Imposto de renda e contribuicao social a recuperar
Despesas pagas antecipadamente

Total do ativo circulante

N3do circulante

Fundos vinculados

Partes relacionadas

Despesas pagas antecipadamente
Total do realizavel a longo prazo

Imobilizado

Total do ativo nao circulante

Total do ativo

Notas 2023 2022
5a 13.309 9.816
5b 668 596

6 4.098 2.804
- 508

339 226
339 384

18.753 14.334
5b 9.928 9.389
18 1.698 1.617
- 16

11.626 11.022

7 105.676 110.648
117.302 121.670

136.055

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracgdes financeiras.

136.004

Passivo

Circulante

Fornecedores

Financiamentos

Tributos a recolher

Imposto de renda e contribuicao social a recolher

Obrigagdes sociais e trabalhistas
Provisdo de ressarcimento

Dividendos a pagar
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante
Nao circulante

Financiamentos

Tributos a recolher

Provisdo de ressarcimento

Total do passivo ndo circulante
Total do passivo

Patrimonio liquido

Capital social
Reservas de lucros

Total do patrimdnio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Notas 2023 2022
8 1.008 2.019
9 5.080 4.648
233 210
599 394
- 63
10 1.372 1362
18 1.968 1.709
64 283
10.424 10.688
9 62.922 67.070
8 122
10 2.666 2224
65.596 69.416
76.020 80.104
Ta 42.686 44.869
N.celld 17.349 11.031
60.035 55.900

136.055

136.004



Demonstrag¢ao do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

Receita operacional liquida
Custos de operagao

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras receitas (despesas) operacionais

Lucro antes das receitas e despesas financeiras
Receitas financeiras

Despesas financeiras

Lucro antes dos tributos sobre o lucro

Imposto de renda e Contribuigdo social

Lucro liquido do exercicio

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracgdes financeiras.

Notas 2023 2022
12 27.732 23.856
13 (11.520) (12.767)

16.212 11.089

14 (749) (1.093)
(279) (276)

15.184 9.720

15 2314 1.810
15 (7.036) (7.189)
(4.722) (5.379)

10.462 4.341
16 (2.176) (1.443)
8.286 2.898




Demonstrag¢ao do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

2023 2022
Lucro liquido do exercicio 8.286 2.898
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total do exercicio 8.286 2.898
Resultado Abrangente total 8.286 2.898

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracgdes financeiras.



Demonstracdo das mutacées do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)

Reserva de lucros

Capital Reserva REServa retencao Lucros

social legal de lucros acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021 48.709 949 7.872 - 57.530
Reducdo de capital social (3.840) - - - (3.840)
Lucro liquido do exercicio R _ - 2.898 2898
Reserva legal - 145 - (145) -
Dividendos minimos obrigatdrios - - - (688) (688)
Reserva de retengao de lucros - - 2.065 (2.065) -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 44.869 1.094 9.937 - 55.900
Redugdo de capital social (2183) - - - (2183)
Lucro liquido do exercicio - - - 8286 8286
Reserva legal - 414 - (414) -
Dividendos minimos obrigatérios - _ - (1.968) (1.968)
Reserva de retencao de lucros - - 5.904 (5.904) -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 42.686 1.508 15.841 - 60.035

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Demonstracao do fluxo de caixa - método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

Notas 2023 2022
Resultado antes dos tributos 10.462 4.34]
Ajustes para reconciliar o resultado do periodo com recursos provenientes de
Atividades operacionais:
Juros sobre financiamento 9 6.643 6.776
Custo de captagao de financiamentos apropriado ao resultado 9 221 217
Depreciagao 7 4.980 6.633
Atualizagdo monetdria ressarcimento 10 55 19
Baixa de imobilizado 7 - 61
Rendimentos aplicagdes financeiras 15 (2.31) (1.782)
Outras receitas financeiras 15 (3) (28)
Provisdo para ressarcimento 10 397 2121
Lucro ajustado 20.444 18.458
Reducido (aumento) nos ativos:
Contas a receber 6 (1.294) 532
Tributos a recuperar - 54
Estoques - 2
Adiantamento a fornecedores 508 662
Despesas pagas antecipadamente 61 (123)
Aumento (reducdo) nos passivos:
Fornecedores 8 (1.om) (519)
Obrigagdes sociais (63) 60
Tributos a recolher (90) (98)
Outras contas a pagar 50 7
Caixa gerado pelas atividades operacionais 18.605 19.035
Pagamento de juros de financiamentos 9 (5.937) (6.214)
Pagamento de IRe CS (2.084) (1.086)
Fluxo de caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 10.584 1.735
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aplicagdes financeiras e fundos vinculados 15 1.703 1128
Aquisi¢do ao ativo imobilizado 7 (8) (868)
Fluxo de caixa liquido gerado pelas atividades de investimento 1.695 260
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de principal de financiamentos 9 (4.643) (4.233)
Pagamento de dividendos (1.709) -
Mutuos financeiros com partes relacionadas (81) -
Reducédo de capital M.a (2.353) (3.667)
Fluxo de caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (8.786) (7.900)
Aumento no caixa e equivalentes 3.493 4.095
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 5a 9816 5.721
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 5a 13.309 9816
Variagdo no caixa e equivalentes 3.493 4.095

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.



a.

1.1

1.2

Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Contexto operacional
Constituicdo e capacidade produtiva

A Ventos de Sdo Clemente Il Energias Renovaveis S.A. (“Companhia”) € uma sociedade andnima de capital
fechado, constituida em 20 de agosto de 2014, estabelecida na Avenida Bardo de Studart, 2360, sala 1004,
Joaquim Tavora, cidade de Fortaleza, Estado do Ceara. A Companhia tem por principal objeto social a geragao
de energia elétrica por meio de geradores edlicos a partir do empreendimento EOL Ventos de Sdo Clemente
3, incluindo a implantagao e a montagem, bem como a comercializagdo de energia. Estas atividades sao
regulamentadas pela Aneel. A Companhia é Produtora Independente de Energia Elétrica, tendo autorizagao
do Poder Concedente conforme definido na Lei n°® 9.074/95.

A controladora direta da Companhia é a Companhia Ventos de Sdo Clemente Holding S.A. a qual detém 100%
de participagao do capital social da controlada. A controladora final do grupo é a Echoenergia Participagdes
SA

A Companhia possui uma central geradora de energia edlica situada no municipio de Caetés, no Estado do
Pernambuco, constituida de 17 (dezessete) unidades geradoras de 1,845 MW médios, totalizando 31,365 MW
de capacidade instalada.

Projeto de geracdo edlica

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui a seguinte autorizagao outorgada pela ANEEL para
exploragdo de energia edlica:

Capacidade de

. " Resolugado L Garantia Fisica
Projeto Edlico . Data Prazo energia instalada P
Original (MW médios) (MW médios)
EOL Ventos de S50 Port. 631/2014 25/11/2014 35anos 31,365 152

Clemente 3

Contratos de venda de energia

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui o seguinte contrato de compra e venda de energia de
longo prazo com vencimento em 2036.

) Energia indi &
mpreendmento I convada  PEReeo EEE eSS
(MWm) ! ’
EOL Ventos de S&o LEN 3/2014 14,50 R$ 220,64 20 IPCA Janeiro
Clemente 3 anos

(a) Leilao de Energia Nova.
(b) Valor em reais.



Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Base de preparacao
Declaracao de conformidade

As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
que compreendem aquelas incluidas na legislagdo societaria brasileira (BR-GAAP) e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas nos Pronunciamentos Contdbeis (CPC) e aprovados pelo
Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientagdes emanadas da Orientagdo Técnica OCPC 07,
emitida pelo CPC, divulgado em novembro de 2014, na preparagao das suas demonstragdes financeiras.
Desta forma, as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras estao sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administragao na sua gestao.

A emissao dessas demonstragdes financeiras foi autorizada pela Administragao da Companhia em 04 de
margo de 2024.

Base de mensuracao

As demonstragdes financeiras da Companhia foram preparadas com base no custo histérico, exceto por
determinados instrumentos financeiros ndo derivativos mensurados pelos seus valores justos por meio do
resultado, quando requerido nas normas.

Moeda funcional e de apresentacdo

As demonstragdes contabeis sao apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos
os saldos apresentados em Reais foram arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando
indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparagdao das demonstragdes financeiras a Administragdo utilizou julgamentos e estimativas que
afetam a aplicagao das politicas contabeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos,
receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas sao revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas sdo reconhecidas
prospectivamente

Julgamentos e incertezas sobre premissas e estimativas

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, ndo ha estimativas contabeis que requerem nivel de julgamento
elevado. As premissas e estimativas significativas para as demonstragdes financeiras estdo demonstradas
nas notas explicativas:

Contas a receber - Excedente ACR (nota explicativa 6) — reconhecimento e mensuragao: principais
premissas sobre a probabilidade e magnitude das entradas de recursos dos contratos regulados e;
Contas a receber - Perdas Estimadas em Créditos de Liquidagao Duvidosa (PECLD) (nota explicativa ©)
— principais premissas sobre o risco de inadimpléncia e as taxas de perdas esperadas.

Imobilizado (nota explicativa 7) — aplicagdo das vidas Uteis definidas e principais premissas em relacao
ao0s valores recuperaveis;

Provisbes para ressarcimento (nota explicativa 10) — reconhecimento e mensuragao: principais
premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos;

Provisbes trabalhistas, tributarias e civeis (nota explicativa 17) — reconhecimento e mensuragao:
principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de recursos.
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a.

Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Alteracao de estimativa - Vida util dos ativos imobilizados

No exercicio de 2023, a Companhia procedeu a revisao da vida util dos ativos imobilizados com o objetivo
de apresentar a melhor estimativa de recuperabilidade futura dos fluxos operacionais esperada desses
ativos. Esse processo foi conduzido por um especialista externo e aprovado pela administracao da
Companhia. Veja a nota explicativa 7 para detalhes da revisao.

Resumo das principais politicas contabeis

As principais politicas contabeis utilizadas na preparagao dessas demonstragdes financeiras estao
descritas em suas respectivas notas explicativas. Essas politicas foram aplicadas de maneira consistente
em todos os exercicios apresentados e evidenciam todas as informacgdes relevantes proprias das
demonstragdes financeiras.

Reducédo ao valor recuperavel (Impairment)
Ativos financeiros ndo derivativos

Em cada data de balanc¢o,a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo amortizado
estao com problemas de recuperagao. Um ativo financeiro possui “problemas de recuperagao” quando
ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo
financeiro. A Companhia, quando aplicavel, reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito.

A provisao para perdas com contas a receber de clientes € mensurada a um valor igual a perda de crédito
esperada para a vida inteira do instrumento.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informacgdes
razoaveis e passiveis de suporte que sao relevantes e disponiveis sem custo ou esforgo excessivo. Isso inclui
informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica da Companhia.

A Companhia considera um ativo financeiro com problemas de recuperagao quando:

E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacdes de crédito & Companhia, sem
recorrer a agdes como a realizagao da garantia (se houver alguma);

O ativo financeiro estiver vencido hd mais de 180 dias;

Houver quebra de clausulas contratuais;

Ha a reestruturagdo de um valor devido a Companhia em condi¢gdes que ndo seriam aceitas em
condi¢des normais;

Ha a probabilidade que o devedor entrarad em faléncia ou passara por outro tipo de reorganizagao
financeira; ou

Houver o desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de dificuldades financeiras.

A Companhia nao tem histérico de inadimpléncia de seus ativos financeiros e nao identificou ativos
financeiros com problemas de recuperacao. Adicionalmente, com relagdo as aplicagdes financeiras, a
Companhia aplica em bancos de primeira linha e em aplicagdes que ndo apresentam risco significativo de
perda em seu valor.

Ativos nao financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia, sdo revistos a cada data de balango para
apurar se ha indicacao de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagao, entao o valor recuperavel
do ativo é estimado.

Para testes de reducao ao valor recuperavel, os ativos sao agrupados em Unidades Geradoras de Caixa

(UGC), ou seja, no menor grupo possivel de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso continuo,
entradas essas que sao em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs.
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Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O valor recuperavel de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos
custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor
presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado do
valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou da UGC.

Uma perda por redugao ao valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC exceder o
seu valor recuperavel.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Administragdo avaliou e concluiu que nao ha qualquer
indicativo de que os valores contabeis de seus ativos nao financeiros nao sdo recuperaveis, e, portanto, nao
houve a necessidade de reconhecer provisdo para redugdo ao valor recuperavel.

A Companhia ndo possui ativos com vida Util indefinida, incluindo agio por rentabilidade futura.

Novas normas e interpretacdes

A partir de 01 de janeiro de 2024, estardo vigentes os seguintes pronunciamentos, os quais estao descritos
abaixo, assim como seus impactos para a Companhia:

Correlacgdo Data de aprovacao Aplicavel
Revisdo e Normas impactadas 3 Pr ¢ a partir Impactos contabeis
IASB (Brasil) de
Classificagdo de passivos
Revisdo de Pronunciamento Técnico CPC n° 26 como circulante ou nao
circulante — sem impactos
Passivo ndo circulante com covenants e 04/08/2023 relevantes a Companhia. Em
classificagdo de passivos como circulante ou nao IAS1 01/01/2024 relagao aos covenants, a
circulante Companhia aderiu as
disposi¢cdes da norma a partir
de Ol de janeiro de 2024.
Alteracdo no Pronunciamento Técnico CPC n°
06
IFRS 16 04/08/2023 01/01/2024 N&o aplicavel a Companhia.
Alteracao de passivo de arrendamento em uma
venda e leaseback
Alteracdo no Pronunciamento Técnico CPC n°
03/40
IAS 7/IFRS 7 02/01/2024 01/01/2024 N&o aplicavel a Companhia.
Alteragao de acordos de financiamento de
fornecedores ("Risco Sacado")
Revisdo de Pronunciamento Técnico CPC n° 24
Em decorréncia das alteragdes de Reforma
Tributéria Internacional - Regras Modelo do Pilar
Dois e Acordos de Financiamento de IAS10 01/12/2023 01/01/2024  Nao aplicavel 3 Companhia

Fornecedores, foram realizadas alteragdes em
Pronunciamentos Técnicos CPC 03 (R2) —
demonstragdo dos fluxos de caixa. CPC 32 —
tributos sobre o lucro e CPC 40 (R1) -
instrumentos financeiros (evidenciag&o).
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Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Caixa e equivalentes de caixa e fundos vinculados

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e aplicagdes financeira com vencimento
original de trés meses ou menos a partir da data da contratagao, os quais estdo sujeitos a um risco
insignificante de alteragao no valor justo no momento de sua liquidagao e sao utilizados pela Companhia
na gestao das obrigag¢des de curto prazo.

A determinagdo da composicdo de caixa e equivalentes de caixa da Companhia tem como objetivo a
manutengao de caixa suficiente que assegure a continuidade dos investimentos e a liquidez de curto e
longo prazo, visando a continuidade dos seus negocios.

2023 2022
Bancos conta movimento 495 321
Aplicagdes financeiras (a) 12.814 9.495
Total de caixa e equivalentes de caixa 13.309 9.816

(a) Referem-se a aplicagbes em Certificados de Depdsitos Bancarios e Fundos de Investimento Exclusivo, com liquidez imediata e
prontamente conversiveis em um montante de caixa e que estdo sujeitas a um insignificante risco de mudanga no valor, tendo como
remuneragao 101,99% da taxa (DI) em 31 de dezembro de 2023 (101,42% em 31 de dezembro de 2022). Adicionalmente, os fundos de
investimentos sdo aplicagdes em cotas (FIC), nao tendo participagao relevante e gestao no patriménio liquido do fundo aplicado, ou
seja, sem exceder 10% do patriménio liquido. Logo, esses investimentos sao classificados como equivalentes de caixa, conforme CPC
03 (R2) - Demonstragdes de Fluxo de Caixa.

Fundos vinculados

Os valores registrados como fundos vinculados representam contas-reserva destinadas a liquidagdo de
dividas, atendendo as exigéncias contratuais definidas nos contratos de financiamento firmados com as
instituicdes financeiras credoras. A movimentagao dessas contas obedece as caracteristicas especificas de
cada grupo de reserva. Para mais detalhes sobre os contratos de financiamento e a identificagdo das
contrapartes credoras, consultar a nota explicativa 9.

Os fundos vinculados sao classificados no ativo circulante e ndo circulante, baseando-se na expectativa de
utilizagdo dos saldos para a liquidagao das obriga¢des de divida.

2023 2022
Reserva de pagamento (a) 668 596
Reserva da divida (b) 2.022 1.814
Centralizadora (c) 768 1.307
Reserva O&M (d) 758 704
Reserva acumulada (ressarcimento) (e) 3.674 2.879
Reserva de divida BNDES (f) 2.706 2.685
Total 10.596 9.985
Circulante 668 596
N&o circulante 9.928 9.389

A seguir demonstramos a caracteristica individual de cada conta reserva, bem como sua natureza
conforme contratos de financiamento.

(a) Reserva de pagamento: Conta reserva mantida com objetivo de efetuar o pagamento da parcela da divida. O
montante representa o valor esperado de cada parcela semestral da escritura de debénture da controladora direta
Sao Clemente Holding S.A. e é classificado no ativo circulante.

(b) Reserva da Divida: Conta reserva mantida com o objetivo de garantir o pagamento da divida de debéntures da
controladora direta Sdo Clemente Holding S.A. em caso de insuficiéncia de caixa. O montante representa o valor
esperado de pagamento da préxima parcela da escritura e ndo € movimentado, devendo ser mantido até o final do
contrato (adicional ao estabelecido no item a - Reserva de pagamento).

(c) Centralizadora: As contas centralizadoras sdo contas correntes de titularidade da Companhia, porém geridas pelo

banco administrador, constituidas exclusivamente para movimentacgéo dos saldos relacionados aos financiamentos
e sdo destinadas ao recebimento total dos direitos cedidos nos contratos de financiamento.
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Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(d) Reserva de O&M: Conta reserva destinada ao pagamento de O&M em caso de insuficiéncia de caixa, deve conter 1/4
do valor anual do pagamento de O&M.

(e) Reserva acumulada (ressarcimento): Em decorréncia da repactua¢do dos financiamentos junto ao Banco Nacional
de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES), a Companhia passou a constituir montantes relacionados as
contas de Reserva acumulada, com o objetivo de assegurar percentuais relacionados aos saldos das provisdes para
ressarcimento quadrienal. No ultimo dia Util dos anos de 2024, 2028 e 2032, o saldo total sera transferido para conta
Reserva especial.

(f) Reserva de divida BNDES: Conta reserva destinada ao pagamento da divida BNDES em caso de insuficiéncia de
caixa, deve conter 3 vezes o valor da Ultima parcela paga.

Contas a receber

As contas a receber sdo reconhecidas inicialmente pelo seu valor justo e sdo realizadas posteriormente
pelos recebimentos do principal e podem ser reduzidas por perdas estimadas em créditos de liquidagao
duvidosa (PECLD).

Os saldos de contas a receber incluem valores gerados nas operagdes ordinarias e estao segregadas nas
naturezas abaixo demonstradas:

2023 2022
Transagées MCP (a) - 4
Transagbes Realizadas no ACR (b) 4.098 2.655
Outras contas a receber (c) - 145
Total 4.098 2.804

(@) Transagdes MCP: saldo a receber decorre do mecanismo de fechamento de posi¢cdo energética na CCEE, que ajusta
as receitas faturadas mensalmente por meio da garantia fisica registrada pela Companhia na CCEE a quantidade
fisica efetivamente gerada, podendo representar um valor a receber ou a pagar.

(b) Transagoes realizadas no ACR (Ambiente de Contratagcdo Regulada): Contratos de venda de energia oriundos dos
leildes regulados realizados pela Camara de Comercializagao de Energia Elétrica - CCEE, sob delegagdo da ANEEL, e
tém a finalidade de atender as demandas do Ambiente de Contratagao Regulada.

(c) Outras contas a receber: Valores decorrentes de (i) venda de certificados de energia renovavel e (ii) contratos
firmados com o fornecedor de manutengdo dos aerogeradores, onde, clausulas contratuais estabelecem que,
ocorrendo disponibilidade do aerogerador abaixo do indice estipulado em contrato, o fornecedor tem a obrigagao
de ressarcir a Companhia.

Perda estimada em crédito de liquidacao duvidosa

O critério utilizado pela Companhia para constituir PECLD é de andlise individual, considerando
expectativas futuras de problemas de liquidagao. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia nao
constituiu novos saldos de PECLD, por entender que sdo baixas as probabilidades de ndo recebimento dos
valores.

Abaixo é demonstrada a movimentagdo das Perdas Esperadas com Créditos de Liquidag¢do Duvidosa dos
exercicios:

2023 2022
Saldo em 1° de janeiro - 36
Provisdes (reversao) reconhecidas no ano - (306)

Saldo em 31 de dezembro - -
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Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Imobilizado

Reconhecimento e mensuragio

Os ativos imobilizados sao registrados ao custo de aquisi¢ao, construgao ou formagao, que inclui os custos
de financiamentos capitalizados, deduzidos da depreciagao acumulada e, quando aplicavel, pelas perdas
acumuladas de redugao ao valor recuperavel. Incluem, ainda, quaisquer outros custos para colocar os
ativos no local e em condigdo necessaria para que este esteja em condigdes de operar da forma pretendida
pela Administragao e os custos de financiamentos sobre ativos qualificaveis.

No caso de substituicao de componentes do ativo imobilizado, o novo componente é registrado pelo custo
de aquisicao (reposi¢ao) caso seja provavel que traga beneficios econdmicos para a Companhia e se o
custo puder ser mensurado de forma confidvel, sendo baixado o valor do componente reposto. Os custos
de manutencgao e reparos sao reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Os custos e juros sobre financiamentos que sao diretamente atribuiveis a aquisigdo, construgao ou
produgao de um ativo qualificavel sdo capitalizados. Os custos de financiamentos sao reconhecidos no
resultado com base no método linear em relagdo as vidas Uteis dos ativos fixos a que pertencem.

Depreciacao

A depreciagao é calculada sobre o valor depreciavel, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituto
do custo, deduzido do valor residual.

O reconhecimento da depreciagdo no resultado baseia-se no método linear, considerando as vidas Uteis
estimadas de cada parte do ativo imobilizado. Este método foi adotado por refletir mais adequadamente
0 padrdo de consumo dos beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo.

No exercicio de 2023, as vidas Uteis dos ativos imobilizados foram revisadas por meio de estudos realizados
por consultores externos, cujo objetivo foi avaliar a vida Util dos bens através da recuperagao dos fluxos de
caixa das operacdes futuras. As cotas de depreciagcao dos bens foram recalculadas a partir do valor contabil
em janeiro de 2023 e vidas Uteis remanescentes. Os ajustes das diferengas entre os valores contabilizados
ao longo do exercicio de 2023 (janeiro a dezembro) foram registrados cumulativamente no més de
dezembro.

Por se tratar de mudanga de estimativa, nos moldes do Pronunciamento Técnico CPC 23 -Politicas
Contabeis, Mudancas de estimativas e Retificagdo de erro, os impactos das revisdes das vidas Uteis foram
reconhecidos prospectivamente nas demonstragdes financeiras. O impacto positivo ocasionado por esta
mudanca de estimativa foi de R$ 1.559 no resultado do exercicio de 2023.

A Administragao avalia os prazos de autorizagdo dos parques em face das taxas obtidas, aplicadas ao
restante da vida Util dos ativos imobilizados, no intuito de assegurar que as vidas Uteis remanescentes dos
ativos ndo sejam superiores que os prazos de autorizagdo dos parques edlicos.

Unidade de geragdo edlica — Pas 25 anos
Unidade de geracgdo edlica — Gerador 30 anos
Unidade de geracgdo edlica — Gearbox e mainshaft 20 anos
Unidade de geragdo edlica — Poste e torre 35anos
Unidade de geragdo edlica — Transformador 40 anos
Construgao e benfeitorias 50 anos
Maquinas e equipamentos (geral) 26 anos
Mbéveis e utensilios 10 anos

Os ganhos e as perdas na alienacdo e/ou baixa de um ativo imobilizado sdo apurados pela comparacao
dos recursos advindos da alienagao com o valor contabil do bem e sdo reconhecidos liquidos, dentro de
despesas gerais e administrativas, na rubrica “Outros”.
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Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Composic¢ao do ativo imobilizado

Os valores dos ativos imobilizados estdao compostos da seguinte forma:

2023 2022
. g e I Valor -
Vida atil Custo Depreciagao liquido Valor liquido
Imobilizado em andamento - 24 - 24 -
Maquinas e equipamentos 26 anos 146.946 (45.900) 101.046 105.872
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 50 anos 5133 (527) 4.606 4.768
Equipamentos e processamento de dados 5anos - - - 8
Total 152.103 (46.427) 105.676 110.648

Os ativos imobilizados da Companhia sao dados em garantia em face dos financiamentos obtidos. Para
maiores detalhes, consultar nota explicativa 9.

Movimentagdes do ativo imobilizado

Saldo em
2022 Adicdo Transferéncias Depreciacao Saldo em 2023

Imobilizado em andamento - 8 16 - 24
Maquinas e equipamentos 105.872 - (8) (4.818) 101.046
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 4.768 - (162) 4.606
Equipamentos de processamento de dados 8 - (8) -
Total 110.648 8 - (4.980) 105.676

Saldo em Saldo em

2021 Adicdo Transferéncias Baixas Depreciagdo 2022

Imobilizado em andamento 3.462 859 (4.321) - - -
Maquinas e equipamentos 11.568 9 783 - (6.488) 105.872
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 1444 3530 (e1) (145) 4768
Equipamentos de processamento de dados - 8 - - 8
Total 116.474 868 - (61) (6.633) 110.648

Fornecedores

Os fornecedores s@o obrigagdes a pagar por encargos de materiais e servigos adquiridos ou utilizados no
curso normal dos negdcios. Inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas
pelo custo amortizado. Os valores da conta fornecedores sao formados pelos valores das notas fiscais e
também através de provisdes diversas.

As provisdes sao reconhecidas em virtude de um evento passado, quando ha uma obrigagdo legal ou
construtiva que possa ser estimada de maneira confidvel e se for mais provavel do que nao provavel a
exigéncia de um recurso econdmico para liguidar essa obrigacdo. Quando aplicavel, as provisdes sao
apuradas através do desconto dos fluxos de desembolso de caixa futuros esperados a uma taxa que
considera as avaliagdes atuais de mercado e os riscos especificos para o passivo.

2023 2022
Materiais e servigos 298 903
Provisdo com despesas de manutengéo 277 122
Seguros 151 343
Fornecedores partes relacionadas 282 627
Outros - 24
Total 1.008 2.019

16



Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9 Financiamentos

As dividas da Companhia sdao compostas por recursos captados, principalmente, através de
financiamentos bancérios. As dividas sao inicialmente registradas pelo valor justo, que normalmente
reflete o valor recebido, liquido dos custos de transagao (custos diretos de emissao) e dos eventuais
pagamentos. Subsequentemente, as dividas sao reconhecidas pelo custo amortizado.

a. Composicédo do saldo de financiamentos
Financiamentos Taxa de Juros Vencimento 2023 2022
Financiamentos BNDES 2,55% a.a + TILP Junho/2033 68.002 71.718
Total 68.002 71.718
Circulante 5.080 4.648
Nao Circulante 62.922 67.070
b. Movimentacgao dos financiamentos
2023 2022
Saldo em 1° de janeiro 71.718 75.172
Juros incorporados a divida 6.643 6.776
Custo de captagado incorrido 221 217
Juros pagos (5.937) (6.214)
Amortizagao do principal (4.643) (4.233)
Saldo em 31 de dezembro 68.002 71.718
c. Obrigagdes contratuais - Covenants

O referido contrato possui cldusulas restritivas, as quais sao monitoradas pela Companhia, como segue:

Receber a receita decorrente da prestagdo de servigos de geragao exclusivamente em uma “Conta
Centralizadora” aberta para tal fim.

Manutencao, até o vencimento do contrato, das seguintes contas reservas: Conta Reserva do servigo da
divida, conta reserva de O&M e conta reserva especial.

Nao firmar contratos de muUtuo com seus acionistas nem assumir novas dividas sem prévia autorizagao
dos credores exceto contratos de mutuo celebrados entre a Controladora e a Companhia.

Ndo realizar, sem prévia e expressa autorizagdo dos credores, distribuicdo de dividendos, nem
pagamento de juros sobre o capital préprio, cujo valor, isolada ou conjuntamente, seja superior ao
percentual estabelecido no §2° do art. 202 da Lei n° 6.404/76.

Através da controladora direta Sdo Clemente Holding S.A.,, manter durante toda a vigéncia do contrato
ndice de Cobertura do Servico da Divida - ICSD consolidado igual ou maior que 1,20.

Manter os contratos de Servigo e Manutengdo vigentes.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia cumpriu todas as exigéncias qualitativas e
quantitativas.

d. Cronograma de amortizagdo

Os fluxos de pagamentos dos financiamentos estdo apresentados no quadro a seguir:

Ano 2023
2024 5.080
2025 5273
2026 5743
2027 6.253
2028 a 2033 45.653
Total 68.002
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Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras
31 de dezembro de 2023
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Garantias

As garantias dos financiamentos sdo usuais para estrutura de financiamento de projetos. Os contratos de
financiamento tém como garantias, fianca bancaria, cessdo fiduciaria de direitos de crédito decorrentes
de qualquer contrato de venda de energia, penhor das agdes e penhor dos equipamentos.

Provisao para ressarcimento

A provisao para ressarcimento é resultante de transagdes que ocorrem em parques edlicos operando
exclusivamente no Ambiente de Contratagcdo Regulado (ACR), que foram contratados por meio de
participagdo em leildes na modalidade de disponibilidade. Esta modalidade estabelece, contratualmente,
limites para as exposicdes, tanto positivas quanto negativas, da geragao de energia em relagao a receita
fixada pelo leildo, incluindo a aplicagao de bénus ou penalidades conforme as faixas de desvio.

Mensalmente sdo apurados os valores de geragao de energia elétrica e confrontados com a obrigagao de
geragdao com base na Garantia Fisica das usinas declarada e se verificado déficit sdo reconhecidos os
valores de provisdo de ressarcimento. O ressarcimento pode ser anual ou quadrienal, o que determina sua
classificagao € a faixa de exposi¢cao negativa que cada usina se enquadra, de acordo com a regra contratual.
O periodo de apuragao dos saldos anuais € de um ano a partir da data do contrato, ao final de cada ciclo
esse valor é transferido para a rubrica de ressarcimento formado e sua liquidagao ocorre no ano seguinte.
Ja o ressarcimento quadrienal tem periodo de apuragao de quatro anos e ao final do ciclo os valores sdo
transferidos para ressarcimento formado, porém sua liquidagao ocorre ao longo dos préximos 24 meses.

Por se tratar de saldos de longo prazo, os ressarcimentos quadrienais sao atualizados monetariamente ao
longo dos anos.

A liguidagdo dos valores a pagar de ressarcimento, assim como, dos valores a receber em caso de
excedente de geragao, sao realizados através da CCEE, a qual realiza o balango energético mensal das
usinas e a compensagao dos valores entre seus agentes. Os valores ndo compensados sdo liquidados
através de uma conta especifica para transagdes com a CCEE.

Os desvios negativos de geragao sao registrados sob rubrica 'Provisdo para Ressarcimento', enquanto os
desvios positivos sao contabilizados em 'Contas a Receber, no subgrupo 'Excedente de Geragao'
(conforme Nota Explicativa 6). Ambos os registros tém como contrapartida a receita de venda de energia
elétrica.

O leildo em que a Companhia participa como contraparte estd descrito em detalhes na Nota Explicativa
1.

Detalhes sobre o reconhecimento dos saldos de excedente e ressarcimento sdo fornecidos na Nota
Explicativa 12.

Constrained-off

O constrained-off € decorrente de eventos de curtailment, uma restricao involuntaria de geragdo, causada
por parte do Operador Nacional do Sistema Elétrico — ONS para redugao de geragdo devido limitagdes de
escoamento dessa geragao na transmissdo ou ainda devido a reducgdo de carga observada no Sistema
Interligado Nacional — SIN.

Nessas situagdes, a geradora encontra-se impedida de atender seus contratos ou outros compromissos
por meio da geracao de suas préprias unidades geradoras. Esse impedimento da geracao caracteriza o
custo de oportunidade atrelado ao constrained-off das usinas.

Em 2022, por meio da resolugao normativa n°1030, a ANEEL consolidou os procedimentos para a apuragao
e pagamento do Constrained-off. Com isso, a Companhia procedeu ao reconhecimento dos valores
apurados de acordo com a referida regra, os quais serado abatidos do valor total do ressarcimento a pagar,
apresentando-se como redutor na rubrica de ressarcimento, identificado como "(-) Constrained off" nesta
nota explicativa.
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Adicoes i -

2022 @) Atualizagcdo monetaria (c) 2023
Ressarcimento formado 1.362 - 55 1.417
Ressarcimento em formacao 2224 442 - 2.666
(-) Constrained-off - (45) - (45)
Ressarcimento 3.586 397 55 4.038
Circulante 1.362 1372
Nao circulante 2.224 2.666

Adicoes Transferéncias R -
2021 @) (b) Atualizagao monetaria (c) 2022

Ressarcimento formado 1.346 (57) (46) 9o 1.362
Ressarcimento em
formacao - 2178 46 - 2224
Ressarcimento 1.346 2,121 - 119 3.586
Circulante 1248 1.362
N&o circulante 98 2224

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o saldo do passivo de ressarcimento apresentou um aumento nas
modalidades anual e quadrienal formados, principalmente pelos fatores abaixo apresentados:

(a) Adigdes: Reconhecimento para provisdo de ressarcimento no montante de R$ 442 (R$ 2.121 em 31 de dezembro de
2022) referente a exposigao no periodo, além de constituicdo de R$ 45 de constrained-off a compensar, apds a
consolidag&o dos procedimentos para apuragao, conforme resolugdo normativa 1.030/2022.

(b) Transferéncias: Encerramento de ciclos anuais e quadrienais, migrando de em formagé&o para formado.

(c) Atualizagdo monetaria: Atualizagdo monetaria pelo IPCA dos ressarcimentos quadrienal, no montante de R$ 55 (R$
19 em 31 de dezembro de 2022).

Cronograma de amortizacido

Os fluxos de pagamentos dos ressarcimentos estdo apresentados no quadro a seguir:

Ano 2023
2024 1.372
2025 1.333
2026 1.333
Total 4.038

Patrimoénio liquido
Capital social
Em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito e integralizado é de R$ 42.686 (R$ 44.869 em 31 de

dezembro de 2022) e esta representado por 44.545 acdes ordinarias nominativas e sem valor nominal
(45.995 em 31 de dezembro de 2022).

Em 27 de setembro de 2023, através de aprovagcao da Assembleia Geral Extraordinaria (AGE) houve
reducdo de capital no montante de R$ 2183 com impacto em caixa e equivalente de caixa.
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Dividendos

Dentre as principais determinagdes do contrato social, estdo destacadas que em cada exercicio sera
realizada distribuicao de 25%, a titulo de dividendos minimos obrigatdrios, ajustados nos termos da Lei,
guando aplicavel.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia constituiu R$ 1.968 de dividendos minimos obrigatérios (R$ 688
em 31 de dezembro de 2022).

Reserva legal

Sera constituida a razao de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio nos termos do art. 193 da Lei n°
6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia constituiu o valor
de R$ 414 (R$ 145 em 31 de dezembro de 2022).

Reserva de retencdo de lucros

E destinada & aplicacdo em investimentos previstos no orcamento de capital conforme proposta no
orcamento previamente aprovado na assembleia geral. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia
destinou R$ 5.904 para reserva de retencdo de lucros (R$ 2.065 em 31 de dezembro de 2022).

Receita operacional liquida

A receita operacional advinda do curso normal das atividades da Companhia € medida pelo valor justo da
contraprestacao recebida ou a receber. A receita operacional € reconhecida quando representar a
transferéncia de bens ou servicos a clientes de forma a refletir a consideragdo de qual montante espera
trocar por aqueles bens ou servigos.

O CPC 47 estabelece um modelo para o reconhecimento da receita que considera cinco passos: (i)
identificagao do contrato com o cliente; (ii) identificacao da obrigagao de desempenho definida no
contrato; (iii) determinagao do precgo da transacgao; (iv) alocagdo do preco da transagdo as obrigagdes de
desempenho do contrato; e (v) reconhecimento da receita se e quando a Companhia cumprir as
obrigagdes de desempenho.

Desta forma, a receita é reconhecida somente quando (ou se) a obrigagao de desempenho for cumprida,
ou seja, quando o “controle” dos bens ou servicos de uma determinada operagdo é efetivamente
transferido ao cliente.

A receita proveniente da venda da geragao de energia é registrada com base na energia gerada e com
precos especificados nos termos dos contratos de fornecimento ou no preco de mercado em vigor,
conforme o caso.

A energia produzida nas transag¢des de geragdo e venda de energia da Companhia é registrada na CCEE
(Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica) e é classificada no mercado:

(i) ACR (Ambiente de Contratagdo Regulada) - Contratos de Comercializagdo de Energia Elétrica no
Ambiente Regulado.

Os contratos da Companhia possuem caracteristicas similares, descritas a seguir:

(i) Quantidades de energia por MWh mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a
obrigacao de entregar a energia contratada aos seus clientes;

(i) Precos fixos da energia por MWh durante toda vigéncia do contrato;

(iii)  As obrigacdes de desempenho sao atendidas mensalmente através da entrega da energia,
uma vez que é dessa forma que os contratos sdo firmados e controlados;

(iv)  Sem histdrico de inadimpléncia, ou seja, o recebimento da contraprestacao da obrigacao de
desempenho ndo é afetado em fungdo do risco de crédito.

Para os contratos negociados no ACR, os valores de geragao excedente ou deficitaria sdo reconhecidos
com a mecanica abaixo:
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Geracao excedente: Toda geragao de energia produzida acima das quantidades mensais contratadas
conforme estipuladas pelos contratos CER sao reconhecidos no més de competéncia conforme
metodologia de calculo estabelecida em cada contrato, esses valores sdo divididos em excedentes
quadrienais e anuais. Sao considerados excedentes quadrienais quando a geragao acumulada atingir
entre 100% e 130% da quantidade de energia contratada e excedentes anuais quando a geragao
acumulada ultrapassar 130% da quantidade de energia contratada.

Geragao deficitaria: Toda geragdao de energia produzida abaixo das quantidades mensais contratadas
conforme estipuladas pelos contratos CER sao reconhecidos no més de competéncia conforme
metodologia de calculo estabelecida em cada contrato, esses valores sao divididos em ressarcimentos
quadrienais e anuais. Sao considerados ressarcimentos quadrienais quando a geragao acumulada estiver
entre o0 90% e 100% da quantidade de energia contratada e ressarcimentos anuais quando a geragao
acumulada for inferior a 90% da quantidade de energia contratada.

A Companhia considera que tal contraprestagao € uma parcela variavel prevista no contrato, conforme
determinado pelo CPC 47- Receita de contrato com cliente, no qual, a entidade deve estimar o valor da
contraprestagao a qual a entidade tera direito em troca da transferéncia dos bens ou servigos prometidos
ao cliente, a medida em que for altamente provavel que uma reversao significativa no valor das receitas
acumuladas nao deve ocorrer. A Companhia mensura a contraprestagao variavel nos referidos contratos
pelo método do valor mais provavel.

Pis e Cofins

O Pis e a Cofins sdo calculados com base no regime cumulativo, ou seja, aplicando os percentuais
estabelecidos pela legislagao tributaria sobre a receita operacional da Companhia. A aliquota para o Pis é
de 0,65% sobre a receita operacional e para a Cofins 3%.

2023 2022
Receita bruta de energia elétrica (a) 28.757 23.889
Qutras receitas operacionais (b) 25 871
Total 28.782 24.760
Volume gerado em MWh 125.348 115.983
PIS (187) (1e1)
COFINS (863) (743)
Deducdes da receita (1.050) (904)
Receita operacional liquida 27.732 23.856

(a) A receita bruta representa a venda de geragao de energia propria.
(b) Reconhecimento da venda de Certificados de Energia Renovavel (I-REC). A Companhia considera esta receita como operacional por
estar diretamente relacionada a capacidade e atividade de geragao de energia.

Abaixo demonstramos a segregag¢do de receita bruta por tipo de contrato:

2023 2022

CCEAR (a) 28.679 23.853
MCP (b) 78 36
Total 28.757 23.889

(a) Contrato de Comercializagdo de Energia Elétrlica no Ambiente Regulado.
(b) Mercado de Curto Prazo decorrente do mecanismo de fechamento de posicdo energética na CCEE, ajustando as receitas faturadas
mensalmente por meio da garantia fisica, podendo ter um efeito positivo ou negativo.
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13 Custos de operagao

2023 2022
Depreciagao (4.980) (6.633)
Engenharia e gestdo de processos O&M (3.539) (2.535)
Encargos de conexado e transmissao (1.767) (1.638)
Compra de energia (431) (99)
Seguros (505) (105)
Gastos com pessoal (500) (464)
Indenizagao por danos patrimoniais (b) 1.229 -
Outros custos (a) (1.027) (1.293)
Total (11.520) (12.767)

(a) Referem-se a servicos de terceiros, impostos, taxas e alvaras diversos, loca¢do e aluguéis e demais custos, liquido de reversdes, bem
como créditos dos fornecedores de manutengdo dos aerogeradores, por ressarcimento de disponibilidade.

(b) Trata-se de indenizagdo reconhecida através do acionamento do seguro por danos ocorridos nos parques edlicos decorrentes de
fatores climaticos no inicio de 2023.

14 Despesas gerais e administrativas

2023 2022
Servicos de terceiros (167) (405)
Gastos com pessoal (414) (470)
Legais, judiciais e publicagées (46) (42)
Outras despesas (122) (176)
Total (749) (1.093)

15 Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicagdes financeiras da Companhia. A receita
de juros é reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre financiamentos, custos de financiamentos,
fiangas e comissdes bancarias e IOF. As que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou
produgao de um ativo qualificavel, sdo reconhecidas no custo desses ativos, as demais sao reconhecidas
no resultado do exercicio. Em ambos os casos sdo mensuradas através do método de juros efetivos.

2023 2022
Rendimento de aplicacdo financeira 231 1.782
Outras receitas 3 28
Receitas financeiras 2.314 1.810
Juros sobre financiamentos (6.643) (6.776)
Despesa captacdo de financiamentos (221) (217)
Atualizagdo monetaria sobre o ressarcimento (55) (119)
OQutras despesas financeiras 117) (77)
Despesas financeiras (7.036) (7.189)

16  Imposto de renda e contribuicao social

A Companhia executa atividades de geracao de energia e opta pelo regime de tributagao Lucro
Presumido. A base de calculo do imposto de renda e da contribuicao social é calculada a razao de 8% e
12%, respectivamente, sobre a receita bruta proveniente davenda de energia edlica e a razao de 100% sobre
as receitas financeiras as quais se aplicam as aliquotas regulares de 15%, acrescida em 10% sobre o lucro
tributavel excedente a R$ 240 (base anual) para o imposto de renda e de 9% para a contribuicao social.
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O imposto de renda e a contribuicdo social correntes do exercicio de 31 de dezembro de 2023 foi de R$
2176 (R$ 1.443 em 31 de dezembro de 2022). O quadro abaixo demonstra as apuracdes e a reconciliacdo da
aliquota efetiva, com base no lucro presumido:

2023

Lucro presumido

Imposto de Renda

Contribuic¢éo Social

Receita de operagdes com energia elétrica 28.757 28.757
Aliquota de presungao 8% 12%
Lucro presumido 2.301 3.451
Demais receitas 3.867 3.867
Base de calculo 6.167 7.317
Aliquota nominal 15% 9%
IRPJ e CSLL antes das dedugdes 924 659
Base de adicional do IRPJ] 5927 -
Adicional de IRPJ (10%) 593 -
Corrente 1.517 659
Aliquota efetiva 5,49% 2,02%
2022

Lucro presumido

Imposto de Renda

Contribuicdo Social

Receita de operagdes com energia elétrica 24.760 24.760
Aliquota de presungao 8% 12%
Lucro presumido 1.981 2.971
Demais receitas 2.071 2.071
Base de calculo 4.052 5.042
Aliquota nominal 15% 9%
IRPJ e CSLL antes das dedugdes 608 454
Base de adicional do IRPJ 3.812 -
Adicional de IRPJ (10%) 381 -
Corrente 989 454

Aliquota efetiva

3,7%

1,7%

Provisoes para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

A Companhia é parte de processos judiciais e administrativos, para os quais sdo constituidas provisdes
guando é provavel uma saida de recursos para liquidar a contingéncia e uma estimativa razoavel possa
ser realizada. Os passivos avaliados como risco possivel e remoto nao sdo provisionados, sendo que, os
processos avaliados como risco possivel sdo divulgados em notas explicativas.

A probabilidade de saida de recursos é baseada em avaliagcdo e qualificagao dos riscos. Essa avaliagao é
embasada pelo julgamento e pela experiéncia da Administracdo da Companhia, juntamente com seus
assessores juridicos, considerando as jurisprudéncias, as decisdes em instancias iniciais e superiores, o
histdrico de eventuais acordos e decisdes, bem como outros aspectos aplicaveis. Em 31 de dezembro de
2023 e 2022, a Companhia, com base nessa avaliagdo, ndo julgou necessario constituir provisao,
considerando que ndo ha perdas provaveis estimadas com as agdes processuais em curso.

Nao existem outras contingéncias passivas envolvendo questdes tributarias, civeis e trabalhistas avaliadas
pelos assessores juridicos como sendo de risco possivel.
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Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, bem como as transagdes que
influenciaram os resultados dos exercicios estao descritas abaixo:

Valores a receber

Ativo 2023 2022

Mutuos financeiros
Ventos de Sdo Clemente Holding S.A. (a) 1.698 1.617

Total 1.698 1.617

Valores a pagar

Passivo 2023 2022

Ventos de Sdo Clemente Holding S.A.

Dividendos a pagar 1.968 1.709
Outras contas a pagar - redugao de capital (c) 103 273
2.071 1.982
Echoenergia Participagdes S.A. — Fornecedores partes relacionadas (b) 282 627
Total 2.353 2.609
Resultado
Resultado
Compartilhamento de custos (b) (664) (665)
Compartilhamento de despesas (b) (709) (964)
Total (1.373) (1.629)

(a) Contrato de mutuo pactuado com a Controladora com a finalidade de suprir recursos para o pagamento do servigo da divida das
debéntures emitidas pela Controladora. O respectivo contrato ndo prevé incidéncia de juros.

(b) A Companhia possui contrato de compartilhamento de despesas e custos a pagar, com a Controladora Echoenergia Participagdes
S.A. O critério de rateio se dd com base na receita de cada companhia participante do contrato em relagdo ao total de receita
consolidada da controladora. O saldo em aberto possui expectativa de liquidagao em 2024. Os principais gastos compartilhados sdo:

Custos com pessoal, tecnologia da informagao e comunicagao;
Despesas legais e advocaticias e seguros.

(c) O efeito na demonstragao dos fluxos de caixa considera a variagdo do saldo de outras contas a pagar no passivo circulante de R$ 170
e o efeito caixa da redugdo de capital do exercicio corrente no montante de R$ 2.183.

Remuneracao dos administradores

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os administradores ndo receberam remuneragdo nem beneficios da
Companhia nas categorias de: a) beneficios de longo prazo; b) beneficios de rescisdo de contrato de
trabalho; c) beneficios de pés emprego; e d) remuneracao baseada em agdes. Os administradores da
Companhia sao remunerados pela controladora Echoenergia Participagcdes S.A, a qual repassa as
respectivas remuneragdes, guardando o critério de proporcionalidade estabelecido para a Companhia por
meio de contrato firmado com a Companhia.

Adicionalmente, os diretores da Companhia nao mantém nenhuma operagao de empréstimos,
adiantamentos e outros saldos esporadicos de transacdes com a Companhia.
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Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Ativos financeiros sao reconhecidos inicialmente na data em que foram originados ou na data da negociagao
em que a Companhia se torna uma das partes das disposicdes contratuais do instrumento. O
desreconhecimento de um ativo financeiro ocorre quando os direitos contratuais aos respectivos fluxos de
caixa do ativo expiram ou quando os riscos € beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos. As
classificagdes dos ativos financeiros no momento inicial sdo como segue:

Esses ativos sao subsequentemente
Ativos financeiros mensurados a valor justo mensurados ao valor justo. O resultado

por meio do resultado liguido, incluindo juros ou receita de
dividendos, € reconhecido no resultado.
Estes ativos sao mensurados de forma
subsequente ao custo amortizado
utilizando o método dos juros efetivos. O
custo amortizado é reduzido por perdas por
Ativos financeiros a custo amortizado impairment. As receitas de juros, ganhos e
perdas cambiais e impairment sao
reconhecidos no resultado. Qualquer ganho
ou perda no desreconhecimento ¢é
reconhecido no resultado.

Os ativos financeiros ndo sao reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que
a Companhia mude o modelo de negdcio para a gestao de ativos financeiros e neste caso todos os ativos
financeiros afetados sao reclassificados no primeiro dia do periodo de apresentagao posterior a mudanga
no modelo de negdcio.

Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e nao for
designado como mensurado ao VIJR:

E mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber
fluxos de caixa contratuais; e

Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente ao
pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Técnicas de avaliacao dos instrumentos financeiros mensurados a valor justo

Fundos vinculados e aplicagées financeiras

O valor justo é determinado com base na aplicagdo do percentual do indice atrelado ao respectivo ativo
financeiro, taxa (Dl), considerando o risco de crédito da instituicao na qual os recursos estdo aplicados.

Avaliacao sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e
de juros

Para fins dessa avaliagdo, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento
inicial. Os ‘juros’ sao definidos como uma contraprestacao pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de
crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo e pelos outros riscos e
custos basicos de financiamentos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como
uma margem de lucro.
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A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais
sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o ativo financeiro contém
um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma
que ele ndo atenderia essa condi¢ao. Ao fazer essa avaliagao, a Companhia considera:

Eventos contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa;

Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;

O pré-pagamento e a prorrogacgao do prazo; e

Os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por exemplo,
baseados na performance de um ativo).

Passivos financeiros

Passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente na data em que sdo originados ou na data de
negociagao em que a Companhia se torna parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento. As
classificagdes dos passivos financeiros sao como seguem:

+ Mensurados pelo valor justo por meio do resultado: séo os passivos financeiros que sejam:

(i) mantidos para negociagao no curto prazo;

(i) designados ao valor justo com o objetivo de confrontar os efeitos do reconhecimento de receitas e
despesas a fim de se obter informagao contabil mais relevante e consistente;

(iii) derivativos.

Estes passivos sao registrados inicialmente pelos respectivos valores justos, cujas mudangas sao
reconhecidas no resultado do exercicio e, para qualquer alteragdo na mensuragao subsequente dos
valores justos que seja atribuivel a alteragdes no risco de crédito do passivo, se houver, que deve ser
registrada contra outros resultados abrangentes.

A Companhia ndo possui passivos financeiros classificados nessa categoria.

Mensurados subsequentemente ao custo amortizado: sdo os demais passivos financeiros que nao se
enquadram na classificagdao acima. Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzido de
quaisguer custos atribuiveis a transagao e, posteriormente, registrados pelo custo amortizado através
do método da taxa efetiva de juros.

Os ativos e passivos financeiros sao compensados e apresentados pelo valor liquido quando existe o direito
legal de compensacdo dos valores e haja a intencdo de realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente.

As classificagdes dos instrumentos financeiros (ativos e passivos) estdo demonstradas na nota abaixo.
Instrumentos financeiros derivativos

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 a Companhia ndo celebrou contratos com instrumentos financeiros
derivativos.

A Companhia possui operagdes com instrumentos financeiros. O gerenciamento desses instrumentos
financeiros é feito por meio de monitoramento e controles internos que visam mitigar os riscos advindos
desses instrumentos financeiros. A Companhia possui um comité, instaurado permanentemente que tem
por finalidade analisar todos os fatores internos e externos que possam aumentar o risco de crédito,
cambial e de liquidez atrelados as opera¢cdes com instrumentos financeiros. As atividades relacionadas a
gestdao e monitoramentos dos riscos envolvem principalmente o acompanhamento da evolugao das taxas
de juros que podem impactar tanto os fluxos de caixa da Companhia bem como o valor de mercado dos
instrumentos financeiros, o risco de crédito de seus ativos financeiros, e o0 monitoramento regular das
cldusulas de covenants. As proje¢cdes e acompanhamento dos fluxos de caixa da Companhia séo
monitoradas semanalmente com vistas a garantir o cumprimento das obrigacdes financeiras e de liquidez
da Companhia.

A Companhia ndo efetuou operacdes com instrumentos financeiros derivativos.
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Classificagao dos instrumentos financeiros

2023 2022
Valor justo
por meio Valor justo por
Custo do Custo meio do
Nota amortizado resultado amortizado resultado
Ativos financeiros
Bancos e aplicagdes financeiras 5a 495 12.814 321 9.495
Fundos vinculados 5b - 10.596 - 9.985
Contas a receber 6 4.098 - 2.804 -
Passivos financeiros
Fornecedores 8 1.008 - 2.019 -
Financiamentos 9 68.002 - 71.718 -
Valor justo dos instrumentos financeiros
Nota Nivel (a) 2023 2022
Valor Valor Valor
contabil Valor justo contabil justo
Bancos e aplicagdes financeiras S5a Nivel 2 13.309 13.309 9.816 9.816
Contas a receber 6 Nivel 2 4.098 4.098 2.804 2.804
Fundos vinculados 5b Nivel 2 10.596 10.596 9.985 9.985
Fornecedores 8 Nivel 2 1.008 1.008 2.019 2.019
Financiamentos 9 Nivel 2 68.002 68.002 71.718 71.718
Total 97.013 97.013 96.342 96.342

(@) A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de
avaliagao.

Nivel 1 - pregos cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam
observaveis, direta ou indiretamente, e

Nivel 3 - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que nao sejam baseados em dados
observaveis no mercado.

Gerenciamento de riscos

A Administragao é responsavel pelo estabelecimento e supervisdo da estrutura de gerenciamento de risco
da Companhia. As politicas de gerenciamento de risco sao estabelecidas para identificar, analisar e definir
limites e controles apropriados, e para monitorar riscos e aderéncia aos limites.

Risco operacional

O risco operacional esta relacionado com a paralisagao de parte ou de todo o fornecimento esperado
relacionado ao parque edlico.

Visando a mitigagdo do risco operacional a Companhia gerencia o risco operacional da seguinte maneira:

Profissionais altamente treinados e capacitados.

Contratos robustos de operag¢do e manutencao.

Processos sélidos e bem definidos.

Andlises diarias, semanais, mensais da capacidade operacional, bem como dos fatores internos e
externos atrelados a operagdo.

Acompanhamento dos sistemas de gestdo e aplicacdao das politicas de Meio Ambiente, Saldde e
Segurancga.

Centro de controle operacional de alta tecnologia.

Monitoramento de matriz de risco.

Gestao do relacionamento com a comunidade.
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Risco de crédito

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras € administrado pela tesouraria bem
como por um Comité permanente da Companhia de acordo com as politicas por estes estabelecidas. Os
recursos excedentes de caixa e equivalentes de caixa sao investidos apenas em institui¢cdes financeiras
autorizadas, com rating AAA, em acordo com a politica aprovada pela Administragao, respeitando limites
de crédito definidos, os quais sao estabelecidos a fim de minimizar a concentragdo de riscos e, assim,
mitigar o prejuizo financeiro no caso de potencial faléncia de uma contraparte. As vendas de energia que
geram as contas a receber sdo pactuadas somente com clientes com capacidade de liquidez e por meio
de robustas garantias financeiras. Abaixo sdo demonstrados os saldos contabeis suscetiveis ao risco de
crédito:

Nota 2023 2022
Caixa e equivalentes de caixa 5a 13.309 9.816
Fundos vinculados 5b 10.596 9.985
Contas a receber 6 4.098 2.804
Total 28.003 22.605

Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco em que a Companhia ird encontrar dificuldades em cumprir com as obrigag¢des
associadas com seus passivos financeiros que sao liquidados com pagamentos a vista ou com outro ativo
financeiro.

A abordagem da Companhia na administragdo de liquidez € de garantir, 0 maximo possivel, que sempre
tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob condigdes normais e de
estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de prejudicar a reputagao da Companhia.

A Companhia possui ativos financeiros representados por caixa que resultam diretamente das
integralizagdes dos acionistas. A Companhia ndo efetua aplicagdes de carater especulativo, em derivativos
ou guaisquer outros ativos de risco.

A seguir, estdo os vencimentos contratuais de passivos financeiros remanescentes na data de reporte.
Esses valores sao brutos e nao-descontados, e incluem pagamentos de juros estimados e excluem o
impacto dos acordos de compensacgao.

Fluxos de caixa contratuais

2023 Valor contabil . Fluxos de Até 12 Entrela 2 Entre2a5 Mais que 5

caixa futuros meses anos anos anos
Fornecedores 1.008 (1.008) (1.008) - - -
Financiamentos 68.002 (68.002) (5.080) (5.273) (18.803) (38.846)
Total 69.010 (69.010) (6.088) (5.273) (18.803) (38.846)

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alteragdes nos precos de mercado, tais como as taxas de cambio, taxas de
juros e precos de agdes, tém nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participagdes em instrumentos
financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposi¢des a riscos
de mercados, dentro de parametros aceitaveis € ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Administracao da
Companhia nao efetua investimentos em ativos financeiros que possam gerar oscilagdes relevantes nos
seus pregos de mercado.
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Risco de preco na venda de energia elétrica

A Companhia vende energia no Ambiente de Contratagao Regulado - ACR. No ACR, a venda se da por
meio de contratos provenientes de leildes, cujos pregos sao pré-determinados, corrigidos por um
determinado indice inflacionario. Nesse ambiente, o risco as variagdes do preco de mercado e ao Prego de
Liquidagao das Diferengas (PLD) decorrem dos ajustes de balango energético, quando a geragao é
diferente do compromisso contratual de entrega de energia, liquidados no curto prazo pela CCEE,
conforme regras de cada contrato e suas bandas. A parcela substancial do compromisso de entrega de
energia esta vinculada aos contratos regulados, o que reduz a exposicao da Companhia a variagao de
pregos.

Riscos e taxas de juros

A Companhia entende que os riscos de taxa de juros estao ligados a possibilidade de perdas decorrentes
de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Andlise de sensibilidade

Em atendimento ao item 40 do CPC 40 - Instrumento Financeiros Evidenciagdo, a Companhia efetua a
anadlise de sensibilidade de seus instrumentos financeiros.

A analise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudangas nas variaveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro. Nao obstante, a liquidagdo das transagdes envolvendo essas
estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade contida no
processo utilizado na preparagao dessas analises. As informacgdes demonstradas no quadro, mensuram
contextualmente o impacto nos resultados da Companhia em funcgao da variagdo de cada risco destacado.

No quadro a seguir estao apresentados todos os instrumentos financeiros da Companhia que estdo
expostos a indexadores, com as exposigdes aplicaveis de flutuagcdo de taxas de juros e outros indexadores
até as datas de vencimento dessas transag¢des, com o cenario provavel adotado pela Companhia, baseado
fundamentalmente em premissas macroeconémicas obtidas de relatdrios de mercado, com 25% e 50% de
aumento do risco.

Cenario

Variagdo - Sensibilidade
provavel
Variagdo das taxas de juros e indices 2023 2023 Provavel +25% +50% - 25% - 50%
Risco de aumento das taxas de juros e indices
TILP (a) 7,00% 6,70% 6,70% 8,38% 10,05% 5,03% 3,35%
Risco de reducgéao das taxas de juros e indices
CDlI (b) 1,87% 1,87% 1,87% 14,84% 17,81% 8,90% 594%
Saldos em Sensibilidade
Risco de aumento (passivo) indice 2023 Provavel +25% +50% - 25% -50%
Financiamentos TILP (68.002) (72.558) (73.697) (74.836) (71.419) (70.280)
Total (4.556) (1.139) (2.278) 1139 2.278
Risco de redugio (ativo)
Aplicagdes financeiras CDI 23.410 26189 26.884 27.578 25.494 24.800
Total 2.779 695 1.389 (695) (1.389)

(a) Taxa de juros de longo prazo - Fonte: Proje¢des Bradesco Longo Prazo
(b) Certificado de Depdsito Interbancario — Fonte: Projegdes Bradesco Longo Prazo.
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Compromissos contratuais e garantias

Compromissos futuros

A seguir sdo divulgados os principais compromissos da Companhia para os anos subsequentes.

2024 2025 2026 2027 a 2037
CUST/ CCT (a) 1594 1594 1594 17.531
Contratos de (O&M) (b) 3.002 3109 3217 6.776
Total 4.596 4.703 4.81 24.307

Encargos devido ao uso do sistema de transmissio (CUST/CCT)

Durante toda a operagao dos projetos, a Companhia ira incorrer com gastos referentes aos encargos por
uso do sistema de transmissao, objeto dos Contratos de Uso do Sistema de Transmissao (CUST) e Contratos
de Conexdo (CCT) para empreendimentos conectados na rede de transmissao.

Para o ano de 2023 os encargos foram calculados considerando as tarifas vigentes para o ciclo tarifario
2023/2024 (julho/23 a junho/24) para projetos conectados na rede de transmissdo, sem a utilizacdo de
correcdo/reajuste nas tarifas para os meses.

Para os anos a partir de 2024 os encargos também foram calculados considerando as tarifas vigentes para
o ciclo tarifario 2023/2024.

Contratos de Opera¢cao e Manutencao (O&M)
A Companhia possui contratos com fornecedores para manutengao dos aerogeradores.
Aluguéis dos parques edlicos

A Companhia possui contrato de arrendamentos firmados até marco de 2058, onde suas contraprestacdes
sao variaveis e calculadas com base na geragao de energia.

Informagdes complementares ao fluxo de caixa
O CPC 03 (R2) - Demonstragdes de Fluxo de Caixa, em sua revisdo, estabeleceu que as transagdes de
investimentos e financiamentos que ndo envolvem o uso de caixa e equivalentes de caixa devem ser

excluidas das demonstragdes de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota explicativa.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, foram realizadas as seguintes transagdes que nao
envolveram caixa ou equivalentes de caixa:

Nota 2023
Atividades de financiamento
Dividendos a pagar 18 1.969
Outras contas a pagar - reducgao de capital 18 2183
Total 4.152

30



23

24

Ventos de Sao Clemente lll Energias Renovaveis S.A.
Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras

31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Cobertura de seguros

Por estar exposta a possiveis sinistros em suas atividades operacionais e administrativas, a Companhia
adota uma politica de contratagcao de seguros e garantias financeiras a fim de garantir o funcionamento
de suas operagdes, que estao sujeitas a (i) impactos negativos externos e falhas operacionais e (ii) eventuais
reflexos de danos que impactam terceiros.

As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do escopo da auditoria das
demonstragdes financeiras, e, consequentemente, ndo foram auditadas pelos nossos auditores
independentes.

Outros assuntos

Reforma tributaria

O Senado Federal aprovou, em 8 de novembro de 2023, a Proposta de Emenda a Constituicao (PEC) n°
45/2019 em dois turnos, contemplando alteragcdes importantes em relagdo ao conteldo recebido da
Camara dos Deputados.

A PEC visa simplificar o atual sistema brasileiro tributario e transformar cinco tributos em trés, sendo dois
Impostos sobre Valor Agregado (IVA) e um Imposto Seletivo, reorganizando sobretudo os tributos que
incidem sobre bens e consumo.

As alteragdes ndo apresentam, até o presente momento, impactos contabeis a serem reconhecidos pela
Companhia, a qual seguird monitorando as discussdes e possiveis necessidade de adequagdes
operacionais.

Medida Proviséria n° 1.185 - Reflexo tributario das Subvencgdes para Investimento

Em 20 de dezembro de 2023, o Senado Federal aprovou a Medida Provisdria (“MP") n° 1185, que dispde
sobre o crédito fiscal decorrente de subvencao para a implantagdo ou a expansao de empreendimento
econdmico, e revoga o artigo 30 da Lei Federal n°12.973/2014.

A MP em questdo trouxe uma séria de mudangas e requerimentos que precisam ser atendidos para que
sejam tomados os créditos tributarios relacionados as subvengdes e deve produzir efeitos a partir de 1° de
janeiro de 2024.

A Companhia avaliou os efeitos reflexos desta decisao e nao identificaram aplicagdo direta ou reflexa para
o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023.
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